
 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

 
COPIA 

Registro Generale N. 137 del 10-07-2023 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE S. ANTONIO COD. SV1243 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA ART. 50 
LETT A) D. LGS 31 MARZO 2023, n. 36. 

 
Oggi, 10-07-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 in data 19.10.2022 con la quale si approvava in 
linea tecnica il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria strada 
agro-silvo-pastorale S. Antonio. Codice SV1243; 
 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 28.06.2023 veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento redatto dall’incaricato Dott. Geol. Reguzzi Corrado con studio 
professionale in Villa d’Almè (BG), per un importo complessivo di € 33.050,00= e dal seguente quadro 
economico: 
- Somme a base d’asta  € 19.100,00 
- Oneri per attuazione piani di sicurezza  €  4.000,00 
- Somme a disposizione dell’Amministrazione: €  9.950,00 

a. per spese tecniche (compresa IVA e oneri di legge) €  7.041,84 
b. IVA sui lavori  €  2.310,00 
c. Arrotondamenti/Imprevisti/Rup  €    598,16 

 
CONSIDERATO che a seguito di segnalazione del RUP, e da una più attenta valutazione del 
progettista, è stata ridotta la durata del cantiere, e così facendo, sono venute meno anche alcune 
procedure Covid e pertanto si sono ridotti gli oneri della sicurezza; 
 
VISTO il nuovo quadro economico predisposto dal progettista incaricato, depositato agli atti dell’Ufficio 
tecnico, e rilevato che l’importo finale di progetto non cambia, come di seguito riportato: 
 
- Somme a base d’asta  € 21.647,40 
- Oneri per attuazione piani di sicurezza  €  1.452,60 
- Somme a disposizione dell’Amministrazione: €  9.950,00 

a. per spese tecniche (compresa IVA e oneri di legge) €  7.041,84 
b. IVA sui lavori  €  2.310,00 
c. Arrotondamenti/Imprevisti/Rup  €    598,16 

 



PRESO ATTO che l’opera è finanziata per € 28.875,00 con contributo della Comunità Montana Valle 
Seriana Z.o 8 ai sensi della L.R. 31/08 art. 26 “Misure forestali” – Secondo Bando 2022, e per € 
4.175,00 con fondi propri di bilancio; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario avviare le procedure di affidamento dei lavori; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 
- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. 
- il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 
- la Legge n. 190 el 6 novembre 2012 e s.m.i. 
- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. 
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.201; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento sui controlli interni; 
- il Regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/01/2012; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025; 

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con affidamento diretto: 
- per lavori di importo inferiore a € 150.000,00= 
- per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00= 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTO l’allegato I1 lettera d) che definisce «affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture avvengono nel rispetto 
dei principi di cui al Libro I del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 
 
CONSIDERATO che l’art.49 del D.Lgs. 36/2013, comma 4 prevede che “In casi motivati con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto”; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VISTO l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. che disciplina le procedure delle determinazioni a 
contrattare; 



 
PRESO ATTO che l’importo complessivo dei lavori qui a contrarre, ammonta a € 23.100,00= oltre IVA 
10%, di cui € 21.647,40= per lavori a base d’asta e € 1.452,60= per oneri sulla sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto del lavoro di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lettera a) del D. Lgs n. 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto di richiedere specifica offerta con procedura telematica su SINTEL, piattaforma di 
E-Procurement messa a disposizione da ARIA Lombardia, in qualità di soggetto aggregatore per 
Regione Lombardia a ditta specializzata nel settore ed accreditata per questo Ente; 
 
VISTO lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati; 
 
CONFERMATO quindi che, al fine di garantire lo snellimento dei tempi di aggiudicazione, si ritiene di 
ricorrere alla procedura di cui al predetto art. 50, assicurando, per preliminari indagini di mercato, il 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e la 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, atteso che la ditta individuata e con la 
quale verrà negoziata l’offerta, deve necessariamente possedere i requisiti di carattere generale, di 
idoneità tecnico professionale ed economico finanziari per partecipare alle procedure di affidamento 
degli appalti pubblici; 
 
DATO ATTO che: 
 la finalità del contratto è la manutenzione del patrimonio immobiliare comunale; 
 l’oggetto del contratto sono i lavori di manutenzione straordinaria strada agro-silvo-pastorale S. 

Antonio. Codice SV1243;  
 le clausole essenziali si rinvengono nel Capitolato speciale d’Appalto; 
 si procederà all’aggiudicazione dei lavori con procedura telematica su SINTEL, piattaforma di 

E-Procurement messa a disposizione da Regione Lombardia; 
 
DATO ATTO che: 
 gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell’ente e in quello 

generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o 
consulenti; 

 i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità a quanto previsto del 
Reg. UE 679/2016 e dal Codice della Privacy, come da ultimo modificato dal D. Lgs. n. 101/2018; 

 che è fatto divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito incarichi 
professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione non consentiti 
dall’art. 53, comma 16ter del D. Lgs. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage); 

 l’affidamento prevede apposite disposizioni di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 
violazione degli obblighi di cui sopra; 

 
CONSIDERATO che il mancato rispetto dei protocolli di legalità determina la revoca dell’affidamento; 
 
DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti, 
nonché il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 è individuato nel 
sottoscritto, che possiede i requisiti previsti dall’Allegato I.2 allo stesso Codice; 
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi del responsabile del procedimento in oggetto, nonché 



dei soggetti coinvolti nella redazione della documentazione di gara; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo. 
 

2. Di avviare, con la presente decisione di contrarre, la procedura per l’affidamento dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria strada agro-silvo-pastorale S. Antonio. Codice SV1243” mediante 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1, lettera a) del D. Lgs n. 36/2023. 
 

3. Di dare atto che i lavori in oggetto comportano la spesa per opere a base d’appalto di € 23.100,00= 
oltre IVA 10% come di seguito distinte: 

 
€ 21.647,50 quale importo soggetto a ribasso di gara 
€  1.452,60 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
€ 23.100,00 TOTALE 

  
4. Di dare atto che l’affidamento dei lavori è regolato dal Capitolato Speciale d’Appalto e dal progetto 

definitivo/esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28.06.2023, 
esecutiva a termini di legge. 

 
5. Di approvare lo schema di lettera di richiesta di offerta, con i relativi allegati. 

 
6. Di procedere all’attuazione della richiesta di offerta attraverso la piattaforma regionale SINTEL, 

con invito rivolto ad una sola ditta accreditata, nella piattaforma Sintel, per il Comune di Gorno. 
 

7. Di dare atto che è rispettato il divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 
conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001 (c.d. divieto di 
pantouflage). 

 
8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023 è il Geom. Valli Ermanno e che lo stesso è anche responsabile del procedimento per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi della L. 241/1990. 

 
9. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, l’assenza di conflitti di interessi da parte del 

Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta da 
incaricare. 
 

10. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il CIG 
assegnato è il seguente 996994206A e il CUP assegnato è il seguente D37H22012350006. 
 

11. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

12. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 



13. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità a 
quanto previsto dal GDPR 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo modificato dal 
d.lgs. 101/2018. 
 

14. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente 
per 15 giorni consecutivi. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge. 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Ermanno Valli 

 
  



 
 

********** 
 

  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  
 Gorno, lì 10-11-2023 

Il Vicesegretario Comunale 

F.to Dott. Salvatore Alletto 

  
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 


